[image: ]ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

01.04.2025  551 №
Вâрмар  поселокê
[bookmark: _Hlk193890270][bookmark: _Hlk193890271]АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025  №  551
                                 п. Урмары

О проведении весеннего двухмесячника по благоустройству и санитарно-экологической очистке населенных пунктов Урмарского муниципального округа в 2025 году

В целях улучшения благоустройства и повышения привлекательности населенных пунктов, обеспечения дальнейшего формирования благоприятных и комфортных  условий среды жизнедеятельности  населения, экологического и эстетического состояния территорий населенных пунктов Урмарского муниципального округа, администрация Урмарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести  с 1 апреля по 1 июня 2025 года весенний двухмесячник по благоустройству и санитарно-экологической очистке населенных пунктов Урмарского муниципального округа.
2.Утвердить организационную комиссию по проведению санитарных и экологических мероприятий в следующем составе:
- Иванов И.Н. – заместитель главы администрации Урмарского муниципального округа - начальник отдела развития АПК и экологии;
- Иванова Н.Г. - заместитель главы администрации Урмарского муниципального округа - начальник отдела строительства и дорожного хозяйства;
- Тимофеева С.В. – главный специалист-эксперт сектора по благоустройству территорий и жилищно-коммунального хозяйства отдела строительства и дорожного хозяйства администрации Урмарского муниципального округа;
- Уливанова А.В. – ведущий специалист-эксперт информационного отдела администрации Урмарского муниципального округа;
- Чернова А.В. - главный специалист-эксперт отдела развития АПК и экологии администрации Урмарского муниципального округа;
- начальники территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;
- Иванов Ю.Г. – директора ООО «Водоканал» (по согласованию);
- Димитриев Е.Ю. – генеральный директор ООО «УК ЖКХ Урмарского района» (по согласованию);
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики:
3.1. разработать план мероприятий по проведению весеннего двухмесячника благоустройства, представить в организационную комиссию и обеспечить выполнение работ по благоустройству и санитарно - экологической очистке в населенных пунктах поселений;
3.2. организовать  проведение весеннего  двухмесячника по благоустройству и санитарно-экологической очистке населенных пунктов  района с привлечением населения,  предприятий и организаций всех форм собственности;
3.3. принять меры по приведению в надлежащее состояние территорий кладбищ, памятников, обелисков, мемориальных досок, связанных с историческими событиями Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;
3.4. провести работы по посадке деревьев, кустарников и противоэрозионные мероприятия в рамках «Дня дерева»;
3.5. систематически освещать тему «Благоустройство и санитарно-экологической очистке населенных пунктов Урмарского муниципального округа» на официальных сайтах;
4. Рекомендовать:
4.1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального округа, принять участие в организации санитарных дней по уборке прилегающих закрепленных территорий (уборка мусора, ремонт ограждений, побелка деревьев, покраска фасадов зданий, посадка деревьев и кустарников).
4.2. Руководителям подрядных организаций, обеспечивающих содержание автомобильных дорог регионального и местного значений, обратить особое внимание на состояние придорожных полос, обеспечить их качественную своевременную уборку и вывоз мусора.
4.3. ООО «Водоканал» обеспечить своевременный вывоз, прием и захоронение мусора, собранного при проведении субботников.
4.4. ООО «УК ЖКХ» Урмарского района обеспечить содержание в чистоте и в порядке придомовые территории многоквартирных домов, контейнерные площадки, территорию вокруг контейнерных площадок и подъезды к ним.
5. Организационной комиссии осуществлять выезды в поселения по обследованию санитарного состояния территорий населенных пунктов.
6. Утвердить План мероприятий по благоустройству и санитарно - экологической очистке населенных пунктов Урмарского муниципального округа согласно приложению.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить отдел развития АПК и экологии.
8. Информационному отделу администрации Урмарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                                     В.В. Шигильдеев

Иванов Иван Николаевич
8(835-44) 2-14-15

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Урмарского муниципального округа
 Чувашской Республики
                   от 01.04.2025  №  551

План
мероприятий по  благоустройству и санитарно-экологической очистке  населенных пунктов
 Урмарского  муниципального округа с 01 апреля по 01 июня 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки выполнения

	1.
	Проведение субботников по санитарной уборке территорий предприятий, организаций и учреждений
	руководители предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности (по согласованию)
	еженедельно по пятницам апрель- май

	2.
	Проведение субботников по санитарной уборке улиц, скверов, общественных мест в населенных пунктах Урмарского муниципального округа
	начальники территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	еженедельно по пятницам апрель- май

	3.
	Ликвидация несанкционированных свалок в населенных пунктах Урмарского муниципального округа
	начальники территориальных отделов администрации  Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	апрель- май

	4.
	Приведение в надлежащее состояние  придорожных полос автомобильных дорог, остановочных павильонов и очистка от мусора
	ООО «Строй-ТЕК», ООО «Средний Аниш», ООО «Инвест-строй» (по согласованию)
	апрель-май

	5.
	Приведение в надлежащее состояние территорий кладбищ, памятников, обелисков, мемориальных досок,  связанных с историческими событиями Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;
	начальники территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	апрель-май

	6.
	Капитальный ремонт элементов внешнего благоустройства, включая:
- жилые, культурно-бытовые, административные, промышленные, торговые здания и сооружения, вокзалы, стадионы и спортивные сооружения, парки, скверы;
- ограды, заборы, рекламные установки, вывески, торговые витрины, лотки, знаки регулирования дорожного  движения, указатели наименования улиц, номерные знаки домов;
- инженерно-технические и санитарные сооружения;
- дорожные покрытия автомобильных дорог, улиц, площадей и проездов.
	руководители предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности (по согласованию);

начальники территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

ООО «Строй-ТЕК», ООО «Средний Аниш», ООО «Инвест-строй»  (по согласованию);

ООО «Управляющая компания ЖКХ Урмарского района» (по согласованию),
	апрель-май

	7.
	Организация и проведение мероприятий в рамках Дня дерева
	начальники территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	май

	8.
	Организация и проведение мероприятий по устройству цветочных клумб, цветников, бордюров, газонов на территории населенных пунктов муниципального округа
	начальники территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;
ООО «Управляющая компания ЖКХ Урмарского района» (по согласованию),
руководители предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности (по согласованию)
	май

	9.
	Освещение хода проведения весенних мероприятий по благоустройству на сайте администрации Урмарского муниципального округа и в районной газете «Херле Ялав»
	начальники территориальных отделов администрации  Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, информационный отдел администрации Урмарского муниципального округа
	еженедельно

	10.
	Подведение итогов проведения весенних мероприятий по благоустройству и санитарно - экологической очистке в Урмарском муниципальном округе
	Сектор по благоустройству территорий и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского муниципального округа
	июнь

image1.emf